
ORIGINALE

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 20-12-2016 N. 101

Oggetto: Determinazione a contrattare. Affidamento diretto alla ditta Zatta srl P.IVA
00710480252 con sede a Feltre in via Cavalieri Vittorio Veneto 35/B per importo
inferiore alla soglia di 40.000 euro. Trasporto e lo smaltimento in discarica di n.
2 container a tenuta del materiale risultante dalla sistemazione e pulizia delle
sponde del canale di scolo di via Masiola. Intervento realizzato dal Dipartimento
Difesa del Suolo e Foreste sez. Bacino Idrografico Piave Livenza  sez. di Belluno
Settore Forestale. Progetto n. 1181 del 12.01.2016 U.I. Varie  Interventi di difesa
idrogeologica in comuni vari nel territorio dell'Unione Montana Feltrina (BL).
CIG ZE81CA0123

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 02/04/2016 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2016-2018, programma triennale dei lavori pubblici anni 2016-2018 ed elenco
annuale dei lavori pubblici 2016;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/04/2016 è stato approvato il PRO relativo-
all’anno 2016;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 26/11/2016 è stata approvata la IIÎ variazione-
di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2016/17/18;

il capitolo 1763 “spese per raccolta e smaltimento rifiuti” presenta la necessaria copertura-
economica;

la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-
l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione di
G.C. n. 88 del 24/09/2002;

ACCERTATO che:

il progetto n. 1181 del 12.01.2016 U.I. Varie – Interventi di difesa idrogeologica in comuni vari-
nel territorio dell’Unione Montana Feltrina (BL) eseguito dal Dipartimento Difesa del Suolo e
Foreste sez. Bacino Idrografico Piave Livenza  sez. di Belluno Settore Forestale  risulta

Determinazione AREA TECNICA N° 101 del 20-12-2016 Pag. 1



interessare anche la località via Masiola a Fonzaso ed è stato necessario stoccare in appositi
container il materiale risultante dalla pulizia e sistemazione delle sponde del canale di scolo;

i lavori in oggetto sono terminati e resta da smaltire il materiale escavato;-

con determinazione n. 64 del 22.09.2016 era stato affidato il servizio di noleggio di due cassoni-
per lo stoccaggio del materiale derivante dallo scavo del cantiere di via Masiola;

con protocollo n. 6948 del 13.12.2016 è pervenuto il rapporto di prova n. 8534 del 30.11.2016-
che stabilisce che il rifiuto in narrativa è omologato per lo smaltimento in discarica con il CER
17 05 04;

VISTI gli obblighi di cui al DPCM 24/12/2015 il quale stabilisce le categorie di beni e servizi
nonché le soglie a superamento delle quali è necessario rivolgersi a CONSIP o a altri Soggetti
Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di gara;

ACCERTATO che non è obbligatorio ricorrere al Soggetto Aggregatore in quanto la fornitura/il
servizio sono sotto alla soglia di rilevanza comunitaria;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi con ricorso alla
specifica disciplina per le acquisizioni ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016;

VISTO il preventivo offerto dalla Ditta Zatta srl pervenuto al protocollo comunale il giorni
13.12.2016 e registrato al numero 6948 per il trasporto e smaltimento del rifiuto per complessivi
euro 1.220,00 (euro 1.000,00 comprensivi di due viaggi in discarica e smaltimento 40 tonnellate di
rifiuto+ IVA 22%);

CONSIDERATO che l'operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di carattere
generale prescritti dalla legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere ad un
livello ottimale il servizio, di modo da rendere il risultato delle prestazioni rese rispondente
all'interesse pubblico perseguito e ravvisata altresì la qualità e la congruità dell'offerta prestazionale
ed economica presentata in relazione a quanto offerto dal mercato di riferimento per le prestazioni
da svolgere che consistono principalmente nel trasporto e smaltimento in discarica autorizzata del
materiale escavato dal canale di scolo CER 17 05 04;

OSSERVATO che l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50,
dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il
contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima  nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO conseguentemente di stabilire che gli elementi del contratto sono schematizzati e
riassunti come segue:

FINE DA PERSEGUIRE: Necessità di trasportare e smaltire il materiale di scavo per
liberare il cantiere di via Masiola allestito dal Dipartimento
Difesa del Suolo e Foreste sez. Bacino Idrografico Piave
Livenza  sez. di Belluno Settore Forestale.

OGGETTO DEL
CONTRATTO:

trasporto e lo smaltimento in discarica di n. 2 container a
tenuta del materiale risultante dalla sistemazione e pulizia
delle sponde del canale di scolo di via Masiola. Numero 2
viaggi in discarica per lo smaltimento di 40 tonnellate di
materiale CER 17 05 04.

FORMA DEL CONTRATTO: Scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n.
50/2016.

Determinazione AREA TECNICA N° 101 del 20-12-2016 Pag. 2



CLAUSOLE ESSENZIALI: conferire in discarica il materiale prima dell’arrivo della
perturbazione prevista per le feste natalizie.

CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n.50/2016.

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

Trattandosi di affidamento diretto, il criterio di valutazione è
da considerarsi il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4
D.Lgs. n. 50/2016.

DATO ATTO che l’espletamento della presente  procedura semplificata avviene nel rispetto dei
principi comuni di economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza non
discriminazione, trasparenza e pubblicità e proporzionalità e per continuità del servizio risulta
conveniente estendere l’incarico di smaltimento alla medesima ditta che ha fornito a noleggio i
cassoni;

DATO ATTO pertanto, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs n. 50 del  18.04.2016, che le predette ragioni
sono quelle che inducono e consentono il ricorso al predetto criterio di scelta del contraente oltre a
l' urgenza di provvedere all'esecuzione dell’ intervento, all' economicità della procedura intesa
come uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento del contratto;

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del  24/12/2015 prot. 7509 di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 03.04.2006 n. 152 Norme in materia ambientale;

VISTO il D.Lgs 18.04.2016, n. 50  e successive linee giuda dell’ ANAC;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE per la Ditta Zatta srl trasporti e depurazioni con sede a Feltre in via Cavalieri
Vittorio Veneto 35/B la spesa complessiva di € 1.220,00 (euro 1.000,00 + IVA 22%) nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui l’allegato n. 42 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità della medesima,  imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codice Capitolo Esercizio di
esigibilità

Importo

1736 2016 1.220,00
Totale 1.220,00

DI LIQUIDARE la Ditta Zatta su presentazione di regolare fattura elettronica solo dopo aver
ricevuto l’esito del corretto smaltimento;

Determinazione AREA TECNICA N° 101 del 20-12-2016 Pag. 3



DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi
degli artt. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e  9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e  del D.Lgs 267/2000
è l’arch. Laura Zannerini.

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs n. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33;

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA
Arch. ZANNERINI LAURA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e
s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 101 del 20-12-2016 Pag. 4


